UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn xét tốt nghiệp

trung học cơ sở năm 2025

Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2025

         Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

      - Trường Liên cấp Thành phố Giáo dục Quốc tế IEC - Quảng Ngãi.

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp

trung học cơ sở (THCS); Sở GDĐT hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS năm 2025

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS nhằm xác nhận trình độ của người

học sau khi học hết chương trình THCS.

Xét công nhận tốt nghiệp THCS phải bảo đảm yêu cầu chính xác, công

bằng, khách quan; dựa trên kết quả rèn luyện và học tập của người học ở năm

học lớp 9.

2. Số lần và thời gian hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp

Hằng năm học, cơ sở giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông

và giáo dục thường xuyên cấp THCS có học sinh học lớp 9, tổ chức xét công

nhận tốt nghiệp 01 lần, thời gian cụ thể như sau:

- Trước ngày 15/5/2025: Các cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt Quy chế

xét công nhận tốt nghiệp THCS cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

- Cuối tháng 5/2025: Các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện để xét

công nhận tốt nghiệp; hoàn thành việc xét và cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp

tạm thời trước ngày 01/6/2025.

- Tổng hợp kết quả và gửi hồ sơ, danh sách học sinh được công nhận tốt

nghiệp THCS về Sở GDĐT trước ngày 01/7/2025 để lưu hồ sơ theo quy định.

3. Điều kiện công nhận tốt nghiệp và hồ sơ dự xét công nhận tốt

nghiệp

Thực hiện theo Điều 4, Điều 5 và Điều 6 của Thông tư số 31/2023/TT-

BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế xét công

nhận tốt nghiệp THCS.

4. Trách nhiệm của Phòng GDĐT

Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố ban hành văn bản hướng dẫn

trong phạm vi thuộc trách nhiệm của Phòng GDĐT được quy định tại Thông tư

số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành

Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn xét công nhận tốt nghiệp

THCS đảm bảo công khai, dân chủ, chính xác, công bằng, khách quan, nghiêm

túc; chỉ đạo các đơn vị hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận tạm thời đúng thời

gian quy định để học sinh tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-

2026.

Lưu trữ hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp theo quy định và gửi về Sở GDĐT

danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS năm 2025. Gửi văn bản để

đăng ký mua phôi bằng cho Sở GDĐT trước ngày 15/7/2025 và tiến hành cấp

bằng tốt nghiệp THCS cho học sinh đã được tốt nghiệp THCS theo đúng quy

định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất liên

hệ với Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung học để được xem xét, xin ý kiến

của lãnh đạo Sở điều chỉnh bổ sung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

    KT. GIÁM ĐỐC

     PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Vũ Thị Liên Hương

		2025-03-24T16:56:16+0700

		2025-03-24T16:58:50+0700

		2025-03-24T16:58:50+0700

		2025-03-24T16:58:50+0700